
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550  77 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

ATO N.º 96/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Adriano Silva de Arruda do cargo de Pro-
vimento em Comissão de Diretor do Departamento de Informática, MP.CPC-101.4
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Diretor do Departamento de Informática, MP.CPC-101.4, 
a contar de 12/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 97/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, LUIZ RICARDO PINHO do cargo de provimento em comissão de 
Diretor do Departamento de Obras e Manutenção, MP.CPC-101.4, nomeado 
por meio do Ato nº 252/2017, datado de 18/8/2017, publicado no DOE de 
22/8/2017, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 98/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração do servidor Luiz Ricardo Pinho do cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de Obras e Manu-
tenção, MP.CPC-101.4
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, MARCIA 
MARIA MORAES DA COSTA, para exercer o cargo de provimento em comis-
são de Diretor do Departamento de Obras e Manutenção, MP.CPC-101.4, a 
contar de 12/4/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
ATO N.º 99/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 4751/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 FLAVIA ALMEIDA DE SOUSA OLIVEIRA BRAGA do cargo de pro-
vimento em comissão de Assessor Técnico Especializado, MP.CPCP-102.4, 
nomeada por meio do Ato nº 115/2018, datado de 18/6/2018, publicado 
no D.O.E. de 13/7/2018, a contar de 12/4/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 12 de abril de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 644656

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 005/2021-PE
-PMA. O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Mu-
nicipal torna público que às 09h do dia 26 de abril de 2021, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação re-
gida pela Lei 10.520/02,Decreto nº 10.024/19 e Lei nº 8666/93, na mo-
dalidade Pregão, na forma  eletrônica, do tipo  Menor Preço por  Grupo/
Lote, no modo de disputa aberto e fechado, para o Sistema de Registro 
de Preços para Aquisição de Materiais de Expediente destinados a Ma-
nutenção da Prefeitura Municipal de Abaetetuba, Secretarias Vinculadas 
e Fundos Municipais que Compõem a Esfera Administrativa Municipal. 
Os interessados poderão obter o texto integral do edital e todas as in-
formações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de 

Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na 
sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Mu-
nicipal de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, 
CEP: 68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expedien-
te. Ord. de Despesas: Francineti Maria Rodrigues Carvalho.

Protocolo: 644491
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna 
público que a Secretária Municipal de Assistência Social no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 011, de 04 de fevereiro 
de 2021 RATIFICOU o processo de DISPENSA Nº 008/2021, cujo objeto 
é a Locação de Imóvel Destinado Ao Funcionamento do Cras Algodoal No 
Município de Abaetetuba/Pa em favor da Sr. Joselito de Azevedo Santos, 
CPF: 060.921.872-72, pelo valor global de R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil 
Reais). Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete da Secretária Municipal de 
Assistência Social de Abaetetuba, em 24 de março de 2021. Joseane da 
Costa Baia - Secretaria Municipal de Assistência Social

Protocolo: 644493
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Termo Aditivo Contrato nº 
2019/161/CPL decorrente do Pregão Eletrônico 031/2019. Objeto: 
Aquisição de material expediente para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do Município de Aba-
etetuba/PA. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba, CNPJ nº 
05.105.127/0001-99. Contratada: Papelaria Quaresma Ltda - EPP, CNPJ: 
04.910.164/0001-07. 1º Termo Aditivo a prorrogação de prazo de vigência 
de contrato celebrado entre as partes de 08/08/2020 a 08/08/2021, con-
soante com Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8.666/93. 2º Termo Aditivo de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre os itens do contrato, consoante ao art. 
65, § 1º da Lei 8.666/93. Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita

Protocolo: 644495

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ EXTRATO DE PRORROGAÇÃO
4ª Prorrogação do Contrato n.º 1.059/2017 PMA - Alteração do prazo de 
vigência. Parte: Município de Afuá/PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a 
empresa NONATO ADRIANO VAZ LOBATO - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTRATAÇÃO 
DE BARCO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE FLUVIAL.
Vigência: 01/01/2021 à 31/12/2021.
Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.

Protocolo: 644497

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 016/2021
Contratação de Empresa Especializada para formar o Sistema De Re-
gistro De Preços Da Administração Pública Municipal para Prestação De 
Serviços de Publicações nos Diário Oficial Da União, Diário Oficial Do 
Estado Do Pará e Jornal de grande Circulação Regional: ABERTURA: 
23/04/2021, às 09:00 horas (horário local) no site www.licitanet.com.
br. Os interessados poderão obter maiores informações e retirar o edital 
completo pelos sites: www.licitanet.com.br, www.tcm.gov.br, www.alta-
mira.pa.gov.br, ou através do e-mail altamiracpl@gmail.com, dás 08:00 
às 14:00 horas e também poderão ser lidos ou obtidos cópias na Divisão 
de Suprimentos  e Serviços da Prefeitura de Altamira -  Setor de Lici-
tação, situado na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro 
Esplanada do Xingu, Altamira/PA, das 08:00 às 12:00 horas.
RODOLFO REGIS NOGUEIRA CABRAL
Pregoeiro

Protocolo: 644499

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRAGANÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 9/2021-024. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos e 
materiais permanentes, custeado por recursos federais através da emenda 
parlamentar nº 18017.671000/1200-02 em beneficio ao Centro de Rea-
bilitação Socorro Gabriel - CER II, a fim de atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Bragança-PA; Abertura em 
26/04/2021, as 09:00, Local: Portal de compras Licitanet - www.licitanet.
com.br, Edital disponível, no Portal de Compras Licitanet, Mural de Lici-
tações no site do TCM/PA, e no Departamento de licitação da Prefeitura 
Municipal de Bragança. Manoel Padilha do Vale - Pregoeiro Municipal

Protocolo: 644503


